
Pagina 1 van 3

Amendement: Wonen en zorg voor ouderen

A21-118

De raad van de gemeente Hilversum, in vergadering bijeen op 6 juli 2021, behandelend de 
Woonvisie,

overwegende dat:
 er een grote opgave is op het gebied van Wonen en Zorg;
 het wenselijk is om hierop een visie te ontwikkelen: een woonzorgvisie;
 er door de Taskforce Wonen en Zorg een handzame aanpak is ontwikkeld om gemeenten te 

helpen om een dergelijke Woonzorgvisie te ontwikkelen; alsmede een 
ondersteuningsprogramma;

besluit:
beslispunt 1 als volgt aan te passen:

1. De Woonvisie Hilversum 2021-2030 vast te stellen, met dien verstande dat de Woonvisie op 
pagina 29 en 30 als volgt wordt gewijzigd:

Oude tekst pagina 29:
Zorgaanbod voor zelfstandig wonende ouderen
Voor een goede afstemming van het aanbod van wonen en zorg werkt de gemeente samen met 
woon- en zorgpartners aan een Strategische uitvoeringsagenda Wonen en Zorg. In deze 
uitvoeringagenda brengen de gemeente vraag en aanbod naar wonen met zorg concreet in beeld, 
en werkt zij met haar partners (corporaties, zorg- en welzijnsorganisaties) uit hoe de opgave die 
uit deze inventarisatie naar komt, wordt opgepakt. Hierbij betrekken we ook de regionale inkoop 
van zorgdiensten. Met de corporaties en huurdersorganisaties krijgt deze afstemming vervolgens 
een concrete vertaling in prestatieafspraken. Wij overwegen met de corporaties en 
huurdersorganisaties voor het onderdeel wonen en zorg uitbreiding van afspraken met 
zorgpartners en cliënten.

Nieuwe tekst pagina 29:
Visie op Wonen en Zorg
Voor een goede afstemming van het aanbod van wonen en zorg werkt de gemeente samen met 
woon- en zorgpartners aan een Woonzorgvisie, langs de lijnen zoals geadviseerd door de 
Taskforce Wonen en Zorg. In deze Woonzorgvisie met tevens aandacht voor de 
verpleeghuisopgave brengt de gemeente de behoefte en mogelijkheden op het gebied van wonen 
met zorg concreet in beeld, en werkt zij met haar partners (corporaties, zorg- en 
welzijnsorganisaties) deze uit. Hierbij betrekken we ook de regionale inkoop van zorgdiensten. 
Met de corporaties en huurdersorganisaties krijgt deze Woonzorgvisie vervolgens een concrete 
vertaling in prestatieafspraken. Wij overwegen met de corporaties en huurdersorganisaties voor 
het onderdeel wonen en zorg uitbreiding van afspraken met zorgpartners en cliënten. De 
gemeente blijft als regisseur betrokken bij de realisatie van de opgaven.

http://www.hilversum.vvd.nl/
https://www.taskforcewonenzorg.nl/fases/analyse


Pagina 2 van 3

Oude tekst pagina 30:
Wat gaan we doen?
- Een passende woning kan bijdragen aan zelfstandigheid thuis. Dit ondersteunen we door 

toevoeging van levensloopgeschikte woningen, met prioriteit voor wijken met een 
bovengemiddelde vergrijzing (we noemen Hilversumse Meent, Zuidwest, Zuid, Zuidoost en 
Noordoost). Hierover maken we prestatieafspraken met corporaties en overeenkomsten met 
ontwikkelaars. Ook hier helpt doorstroming een passende bewoning. 

- Wij informeren en ondersteunen mensen bij de keuze voor een meer passende woning, dan 
wel aanpassing van de eigen woning. Dat doen we door de inzet van een seniorenwooncoach.

- Als extra faciliteit onderzoeken we mogelijkheden van een Verzilver- of Blijversleningen.
- Specifiek woonzorgaanbod als geclusterd wonen willen we in alle wijken van de stad: dit 

betekent dat we plannen faciliteren in wijken waar nu nog geen aanbod is (accent in Zuidoost, 
Centrum, Noordwest en Hilversumse Meent). Daarover zoeken we afstemming met 
zorgorganisaties en woningcorporaties. In een nog op te stellen Strategische 
uitvoeringsagenda Wonen en Zorg werken we deze opgave verder uit.

Nieuwe tekst pagina 30:
Wat gaan we doen?
- Een passende woning kan bijdragen aan zelfstandigheid thuis. Dit ondersteunen we door 

toevoeging van levensloopgeschikte woningen, met prioriteit voor wijken met een 
bovengemiddelde vergrijzing (we noemen De Hilversumse Meent, Zuidwest, Zuid, Zuidoost en 
Noordoost). Hierover maken we prestatieafspraken met corporaties en overeenkomsten met 
ontwikkelaars. Ook hier helpt doorstroming een passende bewoning.

- We gaan onderzoeken of een financiële regeling voor aanpassing van de nieuwe huur en/of 
een verhuisregeling meerwaarde heeft om doorstroming te bevorderen.

- Wij informeren en ondersteunen mensen bij de keuze voor een meer passende woning, dan 
wel aanpassing van de eigen woning. Dat doen we door de inzet van een seniorenwooncoach.

- Als extra faciliteit onderzoeken we mogelijkheden van een Verzilver- of Blijversleningen.
- Specifiek woonzorgaanbod als geclusterd wonen willen we in alle wijken van de stad: dit 

betekent dat we plannen faciliteren in wijken waar nu nog geen aanbod is (accent in Zuidoost, 
Centrum, Noordwest en Hilversumse Meent). Daarover zoeken we afstemming met 
zorgorganisaties en woningcorporaties. 

- In de nog op te stellen Woonzorgvisie werken we deze opgaven en ambities verder uit, zodat 
deze onderdeel kunnen worden van de (wijkgerichte) Uitvoeringsagenda Woonvisie.

Oude tekst pagina 30 (groene kader)
Instrumenten
Welke instrumenten gebruiken we al?
- We maken met de corporaties prestatieafspraken over woningaanpassing en het toevoegen 

van levensloopgeschikte woningen. 
- Inzet seniorenwooncoach om ouderen te ondersteunen bij het vinden van 

aanpassingsmogelijkheden aan hun huidige woning.

Welke extra instrumenten zetten we in?
- We zetten ons in voor passend woonzorgaanbod in alle wijken (geclusterd met zorg nabij), 

zodat mensen in hun eigen wijk oud kunnen worden. 
- Om wonen en zorg meer op elkaar aan te laten sluiten, organiseren we afstemming tussen 

zorgpartners, corporaties en andere maatschappelijke partners.

http://www.hilversum.vvd.nl/


Pagina 3 van 3

Extra beleidsopties, vooralsnog niet opgenomen
- We stimuleren woningaanpassingen en onderzoeken inzet van Verzilver- en Blijversleningen.
- We stellen een Strategische uitvoeringsagenda Wonen en Zorg op, waarin we verder 

uitwerken hoe we de komende jaren wonen en zorg verder vormgeven.

Nieuwe tekst pagina 30 (groene kader)
Instrumenten
Welke instrumenten gebruiken we al?
- We maken met de corporaties prestatieafspraken over woningaanpassing en het toevoegen 

van levensloopgeschikte woningen.
- Inzet seniorenwooncoach om ouderen te ondersteunen bij het vinden van 

aanpassingsmogelijkheden aan hun huidige woning.

Welke extra instrumenten zetten we in?
- We werken aan een Woonzorgvisie met tevens aandacht voor de verpleeghuisopgave, langs de 

lijnen zoals geadviseerd door de Taskforce Wonen en Zorg. Indien nodig maken we hierbij via 
de Taskforce Wonen en Zorg gebruik van het ondersteuningsprogramma dat gemeenten, 
woningcorporaties en zorgorganisaties kan helpen om samen aan de slag te gaan.

- We zetten ons in voor passend woonzorgaanbod in alle wijken (geclusterd met zorg nabij), 
zodat mensen in hun eigen wijk oud kunnen worden.

- Om wonen en zorg meer op elkaar aan te laten sluiten, organiseren we afstemming tussen 
zorgpartners, corporaties en andere maatschappelijke partners.

- We betrekken hierbij ook het onderwerp ‘wonen met zorg voor andere doelgroepen’.
- De opgaven en ambities op het gebied van Wonen en zorg worden onderdeel van de 

(wijkgerichte) Uitvoeringsagenda Woonvisie.

Extra beleidsopties, vooralsnog niet opgenomen
- We stimuleren woningaanpassingen en onderzoeken inzet van Verzilver- en Blijversleningen.

Gerben van Voorden Haitske van de Linde Regie Redmeijer Aafke Vreugdenhil
CDA VVD Hart voor Hilversum ChristenUnie

Henk Blok
Hilversums Belang

http://www.hilversum.vvd.nl/

